INFRUCTUOSA, — quia fructum vel perdidérunt, vel perdunt, uti jam dixi. Apro S. Epiphanius, *heresi* 31, et Ireneum, lib. I, cap. XXXIII, Gnosticos et hereticos comparant fungis, qui ex arboribus producent, quasi eorum excrements, unaque nocte oriuntur, et mox emoruntur. Sic enim

hereticis ex nobis prodierunt, *repente* oruntur, occiduntque citissime, ait S. Augustinus in *Psal. LVII*.

BIS MORTUE. — *Primo*, quia non tantum fructus, sed et folia amiserunt, uti jam dixi. Simili enim modo hereticis non tantum fructu et sapore, sed et specie decoro pietatis et bonorum operum destituerunt. Ita OEcumenius.

Secondo, *βίδης*, *βίδης τερτας*, id est omnino, *moritur*. *Sic dicimus, bis terque*, id est omnino, *beati*.

Sic Apostolus ait Presbyteros qui bene presunt, duplicit, id est multipliciter, honore esse dignos, *I Timoth. v, vers. 17*, ubi plura hujus phrasis citavimus.

Tertio, nonnulli per *bis mortuas* accipiunt bis plantatas, et bis eradicas, per easque significari relapsos in heresim. Alii autem *primo mortuos* fuisse, cum ante baptismum in gentilismo viverent, *secundo* vero mortuos, cum post baptismum in heresim lapsi sunt. Alii bis mortuos censem, quia tam corpore, quod omni libidine contaminant, quam animo mortui sunt. Ita OEcumenius.

Anagogice, *primo*, moritur anima per peccatum, quo gratia que est vita anime, despirat; *secondo*, moritur cum traditur in gehennam: haec enim est mors secunda, *Apocal. XX, 14*.

Quarto, genuinae, arbores *bis mortuas*, id est, eradicas, uti exploendo subdit S. Judas, sicut paulo ante autunnalem explicit per infructuosas. Arbor enim primo in se moritur, dum arescit, sed vivit adhuc in radice, ex qua in vere rursum pullulat et revivisicit; secundo vero moritur in radice, dum illa eradicitur, et tunc plene planeque moritur, ut nulla ei vite spes supersit. Ita Arias. Simili modo moritur anima hereticis, primo per peccatum mortale: per hoc enim amittit charitatem et gratiam, que est vita anime. Deinde secundo moritur per heresim: per haec enim amittit fidem quasi radicem, que est initium vite spiritualis: heres enim nunquam est primum hominis peccatum, sed ad eam pravissimis peccatis quasi gradibus sensim descendit.

ERADICATE. — OEcumenius et alii jam dicti censem plus hoc esse quam *re bis mortuas*; mortua enim reviviscent et repullicare possunt, si radix in terra sana consistat; at eradicare nullam vite spem habent, sed verius est *re eradicare* explicare *re bis mortuas*, uti jam dixi. Porro hereticis per schismam et heresim eradicati sunt a Fide, Ecclesia, Deo et Christo, quasi excommunicati. Te ergo eradicata Gnosticorum desperatam salutem significat. Nam, ut ait OEcumenius, «a Paradiso, id est Domini Ecclesia, eradicantur, et foras projecti ad ignem eternam colliguntur. Qualcum enim statum habere aut radicem potest, qui ob voluntatem colliuvium ab omnibus projicitur?»

FLUCTUS FERI MARIS. — *Feri*, id est *fe-*

roces, » ut legit S. Martinus I, Papa epist. 4; Syrus, *fluctus vehementes maris*; Arabicus, *fluctus maris commoti*. Sic Ovidius vocat *truces fluctus*; et Virgilius, lib. VII *Eneid.*, vocat *latrantes undas*, quia sonant et fremunt instar canum latrantium; unde et pars maris Zelandici a tali latrati vocatur, *Deo fōe*, id est *cavus*. Physice notat S. Chrysostomus in *Math.* cap. xiv, Deum creasse mare, non tranquillum, sed, fluctuans et aestuans, ut in eo compescendo et moderando suam potentiam et providentiam ostenderet. Talis est vita nostra, quam tentationibus et tribulationibus ita liberat Deus, ut nec nimis obruamur, nec in omnino carentes torpescamus. Comparavit S. Judas Gnosticos, *primo*, nibus sine aqua; *secundo*, arboribus autunnalibus; *tertio* hic, fluctibus marinariis et saevis. Idque *primo*, quia instar fluctuum inquieti, tenebrosi, amari et tumidi sunt, ac per superbiam attolluntur, ut oculum sua maledicentia et blasphemia attingant. Ita Beda, iuxta illud *Isiae LVII*, vers. 20: « *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest.* »

Secundo, quia, ut fluctus feri navim, ita ipsi turbulenti, seditioni et tumultuosi Ecclesiam contutit et exagitant.

Tertio, quia sicut fluctus, licet tumentes et assimi, littus et saxa verberantes, ab his repulsi dissiliunt, abeunte in spumas et evanescent: sic et impetus, fastus ac furores hereticorum verberantes Ecclesiam, in seipso dissiliunt et evanescent. Ita Beda, iuxta illud: « *Homo bulla*, quae non est aliud quam spuma inflata.

Quarto, sicut fluctus in fluctum, ita heres una in aliam arrietat, itaque sese invicem confidunt et jugulant.

DESPUNTI. — Alii legunt « *despuntantes* » proprie enim despumare est spumam auferre; despumare vero est spumam quasi facere ejicere et expumare; sed sepe despuntantes sumuntur pro despuntatis, ut apud Persium, *satyrus* 3:

*Stertius indomitum quod despumare Falerum
Sufficit, quinta dum linea tangitur hora.*

Unde Martinus I Papa legit, *spumantes proprias confusiones*; Syrus, *qui in manu spumationis suis indicant ignominiam suam*; Arabicus, *sicut fluctus feri maris commoti ebulliunt in confusionibus*, vel *delictis suis*. Jam per « *confusiones* », sive, ut Vatablus *dedecora*, intellige, *primo*, verba pudenda, heretica, blasphemica, superba, contumeliosa, impudica. *Secundo*, pudenda opera, puta sacrilegia, expiations templorum, seditiones, bella, cades, rapinas. *Tertio*, et apertissime, *in confusiones* notat pudendas Gnosticorum crupulas et libidines portentosas, adeo ut et suum semen Deo offerent, et Eucharistie miscerent ac comedenter, ut ait Epiphanius, *heres*, 26: he enim sunt effectus et pone superbie, *Rom. I, 24, q. d.* Superbiunt et attolluntur instar fluctuum; et superbia detumescit, atque in spumam pu-

dende libidinis. Ita Didimus et Thomas Anglicus. Venus enim a Greekis vocatur *Aphrodite*; a spuma, quod e maris spuma orta credatur; ait Plato in *Oratione*; vel, ut Aristoteles, *In De Gener. anim. cap. II*, quod seminis natura sit *semen*, id est *spumosa*; vel, ut Euripides in *Heracula*, quod sit *aphrodisia*, id est, *stultitia dea*. Sie S. Hieronymus ad *Oceanum*: « *Venter, ait, mere aestuans cito despumat in libidines.* »

SIDERÆ ERRANTIA, — puta planetos; sic enim habent Graeca, *άστρα πλανῆται*, id est *sidera errantia*. Planete enim ut Mars, Venus, Luna, Mercurius in celo cursu variо vagoque oberrant. Sic et heretici a vera fide in errores alios et alios aberrant, aliosque in errorum dicunt. Tercio ergo *errantia* notat eorum non tantum errores, sed et errorum inconstantiam et mutabilitatem. Ita *Eleutherius*, Beda et alii. Oberrant ergo sicut planetæ, qui semper trahit mutant, ut nunquam eodem loco orantur et occidunt, sed alio semper et alio, atque non tardius, num celestis rotetur; modo enim ad infima zone brumalis descendunt, modo ad alta zone solstitialis ascendunt, modo medium zone aequinoctialis linearē repetunt, ait Beda. Sed hoc discrimine, quod planeta in errore mortuo suo sint regulares et constantes. Unde Plinius, lib. II, cap. VI: « *Septem sidera, ait, ab ingressu vocamus errantia, cum errant nulla nimis illis.* » At heretici fa errando sunt irregulares prorsus et vagi: novos enim quoddamnam errores configunt; quare in novandis constantia sunt inconstantissimi.

Secundo, « *sidera errantia* » Cajetanus non male interpretatur, non planetas coelestes (hi enim constantes habent motus), sed meteora et exhalationes ignes, quas Aristoteles, *I Meteorol.*, vocat stellas discurrentes *in aere*. Grecum enim *πλανῆται* idem est quod *πλάνη*, id est, vagus, erro, stella erratica sive in celo, sive in aere. Unde Plato, lib. II *De Repub.*, mercatores vocat *πλάνης ἄνθροι πλάνη*; id est *planetos urbium*, quia urbes mercurii causa pervagantur et oberrant. Et in militia haec illæ temere abeunt milites *πλάνης* vocantur, quos Heraclius Imperator multabat poena *πλάνης*, qua scilicet puniebantur illi qui locum in aie deseruerunt. Denique hospites, quia multas regiones pererrant, vocantur *πλάνης*. Tales prorsus sunt heretici. Vide Bellarmineum in *Orat.* tomo ultimo prefixa, ubi apposite Lutherum comparat stellas cadentes et celo in terram, imo in tartara, *Apo. VIII, 10*. Lapsus est enim et stata Religio, qui est imitatio et inchoatio vite coelestis, in terrestres cupiditates et sordes, ac infernales errores et blasphemias. Quocirca Syrus verit, *stella seductrix*; Arabicus, *stelle caliginosæ*, vel malifice, quales sunt exhalationes, que accense instar stellarum et celo cadere videntur. Item ignes fatui vel errantes, qui viatores in avia fluminis vel precipiti dedunt. Similimi sunt heretici. Longam de his er-

rantibus stellis disputationem habet Isidorus Pelusiota, lib. IV, epist. 38. Perstringit rursum S. Judas Simonem Magum, qui volando per aera quasi sidus errans in celo oberravit.

Videlur quoque previdisse pseudoprophetam, qui paulo post sub Adriano Imperatore, Judeos seduxit, et ad rebellandum Romanis concitat, ideoque se *Barchochobas*, id est *filium stellæ* (*בָּנֵי כְּכָבֵד* enim Hebrae est *stella*), nuncupavit, de quo Eusebius, lib. IV *Hist.*, cap. VI: « *Erat, ait, tempus temporis Judgeorum duarum Barchochobas nomine, quod stellam significat, vir alias ad cedes et latrociniis paratus. Propter nominius autem significacionis portentosae mentebatur, quod Iudeis tanquam servitute pressus velut in celo lux quedam descendisset, et afflictus illuxisset.* » Et cap. VII, ait Basiliensem heresiarcham Prophetas sibi finxisse Barcabum et Bareoph, ad stupeficiendum auditores. Rursum perstringit tringita Enes, quos Valentinus confinxit, quasi triginta sidera in celo oberrantia; unde eosdem per ternos celos instar siderum distribuebat, ut videat in eorum schemate, quod exhibet Pamelius in *Tertullianum*, initio libri *Contra Valentium*.

QUIBUS PROCLEA TENEBRARUM SERVATA EST IN ETERNUM. — Pro *proclea* grecæ est *πλάνη*, quod interpres, *Il Petri II, 17*, vertit *caligo*, et ita legit Martinus I Papa, epist. 4, et Arabicus vertit, *perficio tenebrarum*; caligo enim apposite quasi pomo adaptatur stellarum errantium; recte tamen quoque his adaptatur proclea: nubes enim que quasi caligo velint stellas, sunt procœlæ. Jam in inferno proprio est caligo et procœla tenebrarum. Significat ergo S. Judas utramque paratam esse hereticos, idque congrue, ut per quæ peccaverunt, per eam puniantur, *Sapient. XI, 17*: scilicet per tenebras, quia tenebras errorum in Ecclesia induxerunt. per procœlam, quia Ecclesiæ schismate et seditione exagitarunt. « *Recte, ait Beda, in tenebras tormentorum mittentur eternas, qui in Ecclesia Dei sub nomine lucis tenebras indehanc errorum. Merito procœla percalentur suppliciorum, qui in similitudinem temporis turbationis pacem Ecclesiæ turbabant.* » *Tenebra* representant penam danni, puta carentiam visionis Dei, *procœla* penam sensu, *πλάνη* eternum penæ utriusque determinant.

Tropologicæ haec omnia que S. Judas intorquet in hereticos, intorquunt in quoslibet seditiones, superbus, avaros, gululos, luxuriosos, etc., tum quia tales revera erant, et etiamnam sunt heretici; tum quia superbus, avarus, luxuriosus, etc., nam habet heresim, id est, pravam electionem Deo repugnantem, ac practice est hereticus. Nam v. g. luxuriosus practice dicit: Bonum est mihi forniciari: mihi est forniciandum. Quod si idipsum speculative diceret, revera proprie habetur errorem in fide, essetque proprie hereticus: hereticus enim est, qui dicit fornicationem esse licitam, esse bonam et amplectendam. Superbus

ergo, avarus, luxuriosus et quilibet peccator, primo, est quasi nubes sine aqua, quia externam habet sapientie et honestatis speciem, quasi nubes, sed interior virtute vacuan, inanem et sterilem.

Secundo, idem est arbor autunnalis, id est, infrugifera, mortua et mox eradicaenda ac mittenda in gehennam, iuxta illud Christi: « *Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur,* » *Matth. VII, 19*.

Tertio, idem similis est fluctu maris, quia milie cupiditatis astibus agitatur, quibus in suas confusiones et pudenda verba et sclera despiciat, iuxta illud *Isiae LVI, 20*: « *Impi quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lumen.* »

Quarto, idem est stella errans, quia a celo, Deo, recto, virtute, felicitate aberrat, tenditque in tartara. Ex adverso de justo ait Sapiens, *Ecclesi. XXVII, 12*: « *Sanctus in sapientia sua manet sicut sol, nam stultus sicut luna mutatur.* » Quocirca eidem procœla tenebrarum servata est in aeternum.

44. PROPHETAVIT AUTEM ET DE HIS SEPTIMUS AD ADAM HENOC. — Probat quod impios hereticis procœla tenebrarum servata sit in eternum, ex testimonio Henochi, qui septimus fuit ab Adam. Adam enim genuit Seth, hic Enos, hic Cainam, hic Malaled, hic Zared, hic Henoch. Prophœtia hec antiquissima est, utpote edita ante diluvium: Henoch enim fuit abarus Noe: genuit enim Maithusalem, hic Lamech, hic Noe, *Genes. V*. Vide ibi dicta.

Porro Henoch fuit Prophetæ, et ea que citat hi Judas, prophetavit viva voce, que vel traditione majorum accepit Judas, vel ex libro sive ab Henoch, sive a Noe, sive a quo alio qui prophœtias Henoch colligit, conscripto. Unde Tertullianus, *De Habit. mulier.*, cap. III, censet librum hunc a diluvio servatum in arca, aut Noe afflato Spiritus Sancti memoriter redintegratum. Consentient S. Hieronymus, lib. *De Script. Eccles.*, in *Henoch*, Didymus et Beda hic, S. Athanasius in *Synopsi*, et Clemens, lib. *VI Stromat.* Quare verisimile est librum hunc olim existuisse purum et sincerum, sed postea vel deprisperisse, ut perit liber Addo Virulentis, multique alii qui citantur in libris Regum; vel haereticis esse corruptum et depravatum, ut et passim alias veterum prophœtias. Nam liber Henoch qui citatur a Tertulliano, Ireneo et aliis jam citatus, scatet erroribus, ut quod assertit filios Dei, *Genes. VI*, fuisse angelos, qui ex filiis hominum per calidas lacrymas ex oculis angelorum profuentes, gigantes generunt: quam S. Augustinus, XVIII *De Civ. Dei*, xxxviii, merito fabulam appellat. Tale est et quod ex libro Henoch citat Tertullianus, lib. *De Cultu feminar.*, cap. X, scilicet damnatos esse angelos, qui docuerunt feminas se ornare et fucare, aureas et argenteas